
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE, COORD.TO E INTEGR.NE 
NELL'ATTIVITA` DEI SERVIZI DELL’AREA

REG. DET. DIR. N. 3891 / 2017

Prot. Corr. N-OP-10039-34-2017/18318

OGGETTO:  Consolidamento  muro  di  contenimento  del  ricreatorio  Brunner  -  via  Solitro  10 
Affidamento incarichi professionali al dott geol. Giovanni Pietro Pinzani (Euro 3.649,20 oneri  
compresi) e al dott ing. Pietro Todaro euro (1.903,20 oneri compresi). Spesa complessiva di 
euro 5.552,40.
CIG : Z2D2183EBC dott  geol. Giovanni Pietro Pinzani
CIG : Z942183E10 dott  ing. Pietro Todaro

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con deliberazione giuntale n. 361 dd. 06.08.2012, aggiornato con Det. Dir.  
n.  472/2015  dd.  10/03/2015,  è  stato  approvato  il  progetto  per  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  palestre  scolastiche  e  dei  ricreatori  del  Comune  di  Trieste  –  Anno  2012, 
prevedente la spesa complessiva di Euro 190.000,00.-;

che con Rep. n.  95942 dd. 10/08/2015 i lavori sono stati affidati all'Impresa DI BETTA 
GIANNINO S.r.l. - di NIMIS (UD);

che in tale ambito è stato monitorato il muro di contenimento del giardino del ricreatorio 
Brunner, in quanto presentava evidenti segni di movimenti strutturali e attesa la necessità di  
procedere  al  suo  consolidamento  l'impresa  appaltatrice  del  lotto  citato  in  premessa  ha 
incaricato l'ing. Mario Smrekar di redigere il  progetto esecutivo di consolidamento stimato in  
Euro 115.000,00 circa, per la redazione del quale si era basato un precedente monitoraggio del  
manufatto eseguito dal dott. geol. Giovanni Pietro Pinzani;

che  in  assenza  di  una  sufficiente  copertura  finanziaria  nell'appalto  di  cui  sopra, 
l'intervento di consolidamento è stato posticipato per essere eseguito con altro specifico appalto 
da finanziare;

rilevato che  la fase progettuale, compresa indagine geologica, risulta completa in ogni 
sua parte e potrebbe quindi essere sottoposta al parere della Commissione sismica (Regione 
FVG) previa nomina di un collaudatore in corso d’opera come prescritto dalla normativa vigente, 
così da poter disporre di un progetto cantierabile immediatamente nel caso la situazione del  

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



Pag. 2 / 6

muro si aggravasse ancor di più;
considerato che in assenza di specifiche professionalità interne, in quanto già impegnate 

nell’attuazione  dei  programmi  dell’amministrazione  comunale,  è  necessario  avvalersi  della 
collaborazione di un professionista esterno al quale affidare la predetta funzione di collaudatore;

che  analoga  esigenza  sussiste  per  l’espletamento  dell’attività  di  monitoraggio  del 
predetto  manufatto  fino  all'inizio  dei  lavori,  in  modo  da  rilevare  eventuali  accelerazioni  del  
fenomeno in  atto e quindi  anticipare potenziali  collassi  della struttura,  atteso che all'interno 
dell'Amministrazione non ci  sono le  figure professionali  di  provata esperienza nel  settore e 
dotate di adeguata strumentazione di rilevazione;

ritenuto, per entrambe le esigenze di cui sopra, di avvalersi del disposto di cui agli artt. 
31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e delle Linee Guida di attuazione del 
nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con  delibera n. 973 del 14 settembre 2016 recante 
le  indicazioni  sull’«Affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria»,  che 
prevedono  che  gli  incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  direzione dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza in  fase di  esecuzione,  di  
collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di 
cui codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di  40.000 euro, possano essere 
affidati in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che 
ha modificato la procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 che possono 
essere disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

dato atto che in tale contesto normativo è stata avviata la procedura per l'affidamento  
degli incarichi di cui sopra, con la predisposizione delle bozze di parcella predisposte dall'Ufficio 
tenuto conto di quanto stabilito con il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

dato atto che all'interno dell'Elenco di professionisti  abilitati  per l'affidamento di servizi 
attinenti  all'architettura  ed  all'ingegneria  ed  affini  di  importo  inferiore  ad  Euro  100.000,00 
approvato con Determinazione n. 5/2017 dd. 08.05.2017 dell'Area lavori  pubblici,  finanza di 
progetto e partenariati, è stato selezionato, in base al curriculum conservato in atti, il dott. ing. 
Pietro Todaro di Trieste, in ragione delle capacità professionali e all'esperienza accumulata nello 
specifico settore di intervento;

che per quanto attiene all’attività di monitoraggio la scelta del dott geol. Giovanni Pietro 
Pinzani è stata effettuata in ragione del suo curriculum e dell’attività già prestata al riguardo dal 
professionista medesimo e di cui si è detto sopra;

che in relazione a quanto sopra sono stati presi diretti contatti con i suddetti professionisti  
con i quali sono stati definiti i termini e le modalità di espletamento degli incarichi in questione;

visto al riguardo:
lo schema di disciplinare allegato sub A) già sottoscritto dal  dott.  ing. Pietro Todaro  di 

Trieste prevedente la spesa per onorari di euro 1.903,20 oneri previdenziali ed IVA compresi;
lo schema di disciplinare allegato sub B) già sottoscritto dal  dott. geol. Giovanni Pietro 

Pinzani di Trieste prevedente la spesa per onorari di euro 3.649,20 oneri previdenziali ed IVA 
compresi;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  dei  suddetti 
professionisti dei requisiti dichiarati e viste le dichiarazioni sostitutive prodotte al riguardo dagli  
stessi, la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento degli incarichi di  

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



Pag. 3 / 6

cui trattasi e all'approvazione dei relativi schemi di contratto, che tiene luogo della determina a  
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i  
principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo 
all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

 dato atto che la spesa complessiva di euro 5.552,40 trova copertura al cap. 51230800 
"INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI”  (da  FPV) 
finanziata con alienazione titoli (codice 1 TIT);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica 
in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

preso atto che:
• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 

scadenza nell'anno 2018;
• i  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  avverranno  nell'anno  2018  per  l'importo 

complessivo di euro 5.552,40;
viste le dichiarazioni, conservate in atti, rese dai professionisti ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e  

7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio dd. 15.09.2016, resa ai sensi del 
citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  127,  della  L.  
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del  
D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013;

atteso  che  necessità  di   provvedere  all’impegno  della  spesa  di  Euro  5.552,40 
nell'esercizio 2018; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 75 recante le competenze 
della Giunta Comunale e l’art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed 
interno;

visto l’atto prot. 2017 /5/8  22/2 2017/10388 dd. 28.7.2017 di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di P.O. della struttura in oggetto con delega espressa su atti di impegno e di spesa 
necessari al funzionamento dell’Area e dei Servizi relativi agli importi stanziati con il bilancio di 
previsione annuale e con il bilancio pluriennale con riferimento alle funzioni assegnate (appalti,  
prestazioni di servizi ed acquisto beni di consumo);

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 nonché di cui all'art. 31 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sono 
svolte dal  Direttore di Area dott. Enrico Conte;

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



Pag. 4 / 6

DETERMINA

1. di affidare ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,  nell’ambito delle attività  di cui si è  detto  in premessa in merito all’intervento di 
consolidamento   del   muro   di   contenimento   del   ricreatorio   Brunner   gli   incarichi 
professionali di seguito specificati:

 al dott. ing. Pietro Todaro  Cod. Fisc. TDR PTR 56A19 L4240 - Part. IVA 00683480321 con 

studio professionale a Trieste in via della Geppa n. 16 -  l'incarico di collaudatore in corso 
d'opera per l'intervento di consolidamento di cui al progetto citato in premessa che avrà luogo 
sulla base dello schema di disciplinare allegato sub A), per l'onorario di euro 1.500,00 più 
euro 60,00 per oneri previdenziali al 4% ed euro 343,20 per IVA al 22%, per complessivi euro 
1.903,20;

 al dott. geol. Paolo Pinzani  Cod. Fisc. PNZGNN65H29L424N e Part.IVA 00887460327, con 
studio  professionale  a  Trieste  in  via  XXX Ottorbre  n.  19      l'incarico  di  monitoraggio  del 
dissesto strutturale che avrà luogo sulla base dello schema di disciplinare allegato sub A), 
per l'onorario di euro 2.932,50 più euro 58,65 per oneri previdenziali al 2% ed euro 658,05 
per IVA al 22%, per complessivi euro 3.649,20;
2. di  approvare,  contestualmente  agli  affidamenti  di   cui  sopra  e per   le   finalità  di  cui   in 

premessa,  i  relativi schemi di  disciplinare, allegati al  presente provvedimento in parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa complessiva per gli incarichi di cui al precedente punto 1) per 
euro 5.552,40 trova copertura al cap.51230800 "INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI” (da FPV), finanziata con alienazione titoli (codice 1 
TIT);

4. di dare atto che sono state acquisite   le dichiarazioni  rese dai professionisti affidatari  
degli incarichi di cui al punto 1 del dispositivo  ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62   del   16.04.2013   circa   l'insussistenza   di   situazioni   di   conflitto   di   interessi   anche 
potenziali,  ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai 
sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste 
conservata agli atti;

5. di dare atto inoltre che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
contestualmente   alla   pubblicazione   del   presente   provvedimento,   ai   sensi   dell'art.   1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.552,40 ai capitoli di seguito elencati :  
Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018 5123080
0

INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI - (da FPV)

EO00
0

U.2.02.0
3.05.001

00009 00999 N 1.903,20 ing. Todario - 
collaudatore in corso 
d'opera muro ricr. 
Brunner

2018 5123080
0

INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI - (da FPV)

EO00
0

U.2.02.0
3.05.001

00009 00999 N 3.649,20 geol. Pinzani - 
incarico monitoraggio 
dissesto muro ricr. 
Brunner

7. di  dare atto che con deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.20l7 è stato approvato il 
documento   unico   di   programmazione   (DUP)      periodo   20l72019   ed   il   Bilancio   di 
previsione 20172019;

8. di dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti   (dell'impegno/prenotazioni)  di   spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regale di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

9. di dare atto che:
-  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 

scadenza nell'anno 2018;

   i   pagamenti   per   la   spesa   in   argomento   avverranno   nell'anno   2018   per   l'importo 
complessivo di euro 5.552,40;

10.di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
schema_contratto_COLLAUDO-signed.pdf
schema_contratto_GEOLOGO.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Alfio Giacovani)

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 6754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3891 / 2017



 Atto n. 3891 del 28/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIACOVANI ALFIO
CODICE FISCALE: GCVLFA59P12L424J
DATA FIRMA: 28/12/2017 10:46:42
IMPRONTA: 6B95E5603AD2A84DCD36CF1E478B74067C9F98897BF5BE423C22D67D7BCB153D
          7C9F98897BF5BE423C22D67D7BCB153D2EEE367E76AA60A44AEABA5113159B10
          2EEE367E76AA60A44AEABA5113159B1078A86D86ED2D9F925AF40B926398E1BD
          78A86D86ED2D9F925AF40B926398E1BD661432628D1DCB935C5A5D9E5CFD9C41


